

\*  
Số 50-KH/BCĐ

## KẾ HOẠCH

thi đua khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong tổ chức thực hiện  
Quy chế dân chủ ở cơ sở các loại hình 2 năm (2017-2018)

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  
ĐẾN Số: 108  
Ngày: 28/4/17  
Chuyên:  
Lưu hồ sơ số:

Thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07-01-2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH 11 ngày 20-4-2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 11 (Pháp lệnh 34/2007); Nghị định 60/2013/NĐ-CP ngày 19-6-2013 của Chính phủ ban hành về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc (Nghị định 60/2013/NĐ-CP); Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09-01-2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập (Nghị định 04/2015/NĐ-CP); Thực hiện phương hướng nhiệm vụ về xây dựng và thực hiện QCDC năm 2017 của Ban Chỉ đạo tỉnh về chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở.

Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở (gọi tắt BCĐ tỉnh) đề ra kế hoạch thi đua, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện QCDC ở cơ sở các loại hình, 2 năm 2017-2018, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng phong trào thi đua yêu nước, thi đua thực hiện tốt QCDC trong hoạt động ở các loại hình (xã, phường, thị trấn; cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; doanh nghiệp nhà nước). Qua đó, đề cao dân chủ, tạo sự đồng thuận trong xã hội, trong hệ thống chính trị, trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, người sử dụng lao động, người lao động và các tầng lớp nhân dân.

2- Gắn với thực hiện tốt các quy định về thực hiện QCDC các loại hình với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào “Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, nhằm tăng cường, khơi dậy, cổ vũ sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy mạnh mẽ, tạo động lực góp phần thực hiện xây dựng nông thôn mới và thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, giữ vững quốc phòng, bảo đảm an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội.

3- Việc xem xét khen thưởng thành tích thực hiện QCDC phải bảo đảm đúng quy trình, thực chất, hiệu quả, có tác dụng nêu gương; được bình xét dân chủ, công khai.

### II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG

## **1- Đối tượng**

Các tập thể và cá nhân thực hiện tốt công tác tham mưu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt QCDC ở các loại hình xã, phường, thị trấn (gọi tắt xã); cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; doanh nghiệp nhà nước.

## **2- Tiêu chuẩn**

Tập thể và cá nhân nêu tại mục 1 trên đây có thành tích thực hiện tốt QCDC ở cơ sở 2 năm liên tục 2017-2018 theo các hướng dẫn về nội dung thang điểm thi đua ở từng loại hình của Ban Chỉ đạo tỉnh và được bình nghị ở từng cấp theo quy định.

## **3- Số lượng**

### **3.1- Tập thể**

- Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký Ban Chỉ đạo, các Tổ Chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh 05 tập thể; (do Ban Chỉ đạo tỉnh xét).

- Tổ Chỉ đạo thực hiện QCDC ở các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, hội quần chúng cấp tỉnh 13 tập thể.

- Tổ Chỉ đạo thực hiện QCDC ở các doanh nghiệp cấp tỉnh 12 tập thể.

- BCD thực hiện QCDC huyện, thị, thành phố 6/15 (gọi tắt BCD huyện); (sẽ có hướng dẫn thi đua của BCD tỉnh đối với cấp huyện cụ thể).

- BCD thực hiện QCDC xã 31/145 (do BCD huyện xét đề nghị, BCD tỉnh thẩm định).

### **3.2- Cá nhân**

- Thành viên BCD, Tổ thư ký BCD, các Tổ Chỉ đạo của BCD thực hiện QCDC tỉnh, 05 thành viên; (do BCD tỉnh xét khen thưởng).

- Thành viên Tổ Chỉ đạo thực hiện QCDC ở các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, hội quần chúng cấp tỉnh được xét khen thưởng tập thể, 13 thành viên; (do Tổ Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở các cơ quan tự xét đề nghị tổ Chỉ đạo tỉnh).

- Thành viên Tổ Chỉ đạo thực hiện QCDC ở các doanh nghiệp cấp tỉnh được xét khen thưởng tập thể, 12 thành viên (do Tổ Chỉ đạo thực hiện dân chủ của doanh nghiệp tự xét đề nghị Tổ Chỉ đạo tỉnh).

- Thành viên BCD huyện được BCD tỉnh xét khen thưởng tập thể, 06 thành viên (do BCD huyện xét đề nghị BCD tỉnh).

- Thành viên BCD xã được đề nghị xét khen thưởng tập thể, 31 thành viên (do BCD xã xét đề nghị, BCD huyện thẩm định đề nghị BCD tỉnh).

Danh sách do Tổ Thư ký phối hợp các Tổ Chỉ đạo và BCD huyện tổng hợp danh sách tập thể, cá nhân được xét khen thưởng, trình BCD tỉnh.

## **III. HÌNH THỨC, HỒ SƠ, THỦ TỤC KHEN THƯỞNG**

### **1- Hình thức**

**Tặng Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho:**

### 1.1-Tập thể

- Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký Ban Chỉ đạo, các tổ Chỉ đạo các loại hình của BCD tỉnh.

- Tổ Chỉ đạo thực hiện QCDC theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP của các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh.

- Tổ Chỉ đạo thực hiện QCDC theo Nghị định 60/2013/NĐ-CP của các doanh nghiệp cấp tỉnh.

- Ban Chỉ đạo huyện.

- Ban Chỉ đạo xã.

### 1.2- Cá nhân

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký Ban chỉ đạo các tổ Chỉ đạo của BCD tỉnh do Ban Chỉ đạo tỉnh xét đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy khen thưởng.

- Mỗi tập thể được đề nghị khen thưởng, xét chọn 01 cá nhân đề nghị khen thưởng (cấp nào do BCD cấp đó xét và đề nghị).

Danh sách do Tổ thư ký BCD tỉnh tổng hợp, thông qua tập thể BCD tỉnh thẩm định; BCD tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy khen thưởng.

## 2- Hồ sơ, thủ tục

### 2.1- Hồ sơ, thủ tục

- Tờ trình của Ban Chỉ đạo huyện kèm biên bản chấm thi đua của cụm, bản thành tích của tập thể, cá nhân 2 năm (2017-2018).

- Tờ trình của các Tổ chỉ đạo của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC tỉnh (kèm bản thành tích của tập thể, cá nhân 2 năm (2017-2018)).

### 2.2- Cơ quan tiếp nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Đối với tập thể, cá nhân đề nghị tặng Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gửi đến Tổ Chỉ đạo tỉnh ở từng loại hình; Tổ thư ký BCD tỉnh tổng hợp danh sách chung, thông qua Ban Chỉ đạo BCD tỉnh thẩm định. BCD tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy khen thưởng.

## IV. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, chi theo quy định khen thưởng hiện hành.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Căn cứ kế hoạch này, đề nghị BCD, Tổ Chỉ đạo thực hiện QCDC các cấp hướng dẫn cụ thể thực hiện ở cấp mình; **BCD cấp huyện tham mưu cấp ủy tổ chức xét khen thưởng các đối tượng khác ngoài đối tượng BCD cấp tỉnh khen.**

2- Thời gian thực hiện kế hoạch, giai đoạn 2 năm (2017-2018).

3- Giao Thường trực BCD tỉnh giúp Ban Chỉ đạo tỉnh, theo dõi chỉ đạo, đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, phát hiện vướng mắc, BCD cấp huyện phản ánh, góp ý BCD tỉnh xem xét điều chỉnh.

Nơi nhận:

- Thành viên BCD,các Tổ Chỉ đạo,
- Tổ thư ký BCD
- Các sở, ban, ngành, MT, ĐT và Hội QC cấp tỉnh,
- BCD thực hiện QCDC huyện, thị, thành phố,
- Lãnh đạo BDVTU,
- Lưu.

**TRƯỞNG BAN DÂN VẬN TU**

kiêm

**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Lâm Hoàng Sa**